Ratio: Tum quia hora dicuntur etiam tunc intra unum diem Ecclesiasticum, seu artificiali. Tum etiam, quia hæc separatio fuit olim frequentissima & de facto non datur ultra novam lex, aut contraria consuetudo id prohibens sub peccato, præseruat si adit causa. Tum tandem, quia hæc eadem oratione terminantur, habet tamen distinctum modum initiandi. In eo tamen casu ante Laudes debet præmitti Pater Noster, &c.

& Matutinæ pridie terminari cum Oratione. Oppono: Ergo idem dici posset de dimidia parte Matutini.

Ad hoc dico posse quidem hoc speculative defendi & probari à paritate confessionis longe per noctem interrupta, sed in praxi non ita probatur, cum talis separatio (quod tameni aliqui negant) non fuerit unquam in uso, sicut est de confessionibus; nec habent diversum modum initiandi sicut Laudes à Matutinæ diversum habent. Aliud est si intra eundem diem naturalem separantur partes Matutini, quæ separatio culpam veniale non excedit.

Resp. 5. Locus pro horis in communis, ac solemniter dicendi, proprius est Ecclesia, quæ ad hoc est constructa, ut si sit Cathedralis, Collegiata, Regularis. Privatum Horæ Canonicae possunt dici in quovis honesto loco modo debita attentione non impeditur, nisi impeditur in frequenti hominum concurso, clamoribus, jocis, &c. ubi quis pericolo non satisfaciendi se exponit. Vitandus ergo est locus indecens, in quo non esset decens locum honorato viro; quia non videtur adhiberi debita reverentia rei sacrae.

Resp. 6. Ordino servandus est in lectio horarum, ut posterior priori non præmitatur, v. g. Prima Matutini. Quod tamen si in lectione privata sine scandalo, & contemptu fiat, solum est veniale, quia non est contra substantiam horarum, & deformitas, ac irreverentia, quæ fit, est levis. Immo fit sine omni culpa, si fiat ex rationabilis causa.

Ex quo sequitur, eum qui ad Chorum serè venit, posse cum aliis prosequi coepit horam, & postea repetere partem neglegit, sicut melius faciat repetere totum. Idem est de eo qui sub hora ex Choro vocatur ad Confessionale, vel ad infirmum, & postea redit ad aliam horam, priore nondum persoluta.

Resp. 7. Hora copta non est interrupienda. Si tamen interrupcio non sit nimis longa, probabilitus est, non esse nisi peccatum veniale, sicut fiat sine rationabilis causa.

Ratio 1. partis: Indecorum est, quod quis, cum Regi terrestri loqui incipiens, in medio sermonem abruptum, & a homini plebejo loquatur, etiam cum animo redeundi ad prius negotium cum Rege ceptum. Ergo à fortiori ita est respectu Regis Regum.

Ratio 2. partis: Si interpolatio s' modica, irreverentia non est gravis, & consistit moralis unitas divini officii. Ergo.

Resp. 8. In publica horarum canonicularum personatione servanda sub peccato sunt ceremonias statutas. Quia per eum negligitatem Deo denegatur debita reverentia. Ad privatam vero personationem sufficit eam fieri stando, sedendo, ambulando, genuflexendo; prout occasio fert, & devotione dicat. Potest tamen in ea facile committi peccatum irreverentia, vel scandali per immodestum, ac indecentem corporis statutum.

QUÆR. II. Estne mortale omittere unicam horam etiam parvam, aut notabilem partem? Et quæ illa?

LXXVIII. Resp. 1. Certum est, quod voluntarie, & sine justa causa omittens unicam horam, est parvam, v. g. Primam, vel Completorium; vel prius Vesperas Paschales in Sabbatho sancto, peccatum mortaliter.

Ratio: Quævis hora etiam parva judicio prudenter omittit, & notabilis pars totius Officii. Item numerus horarum est in præcepto. Et ita de minima etiam hora doctissimum ac prudenterissimos Viros censisse, docet noster Donatus.

Ratio 2. Probabiliter & tuus est idem asserere de parte notabilis unius horæ; licet non sit tam grave peccatum.

Ratio: Licet enim illa non sit notabilis pars totius Officii, benē tamē unius horæ, quæ prouide graviter mutatur, quia licet præceptum Ecclesiæ de horis sit unum, nequit tamē negari, quin cadat super singulas horas integrè dicendas.